UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.80.
AF/RD

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS QUATORZE
HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR RUBENS
SERGIO RASSELI, E COM A PRESENÇA DOS
SENHORES CONSELHEIROS: ANTONIO CARLOS
MORAES, ANTÔNIO MANOEL FERREIRA
FRASSON, CARLOS VITAL PAIXÃO DE MELO,
EDSON DE PAULA FERREIRA, ETHEL LEONOR
NOIA MACIEL, FÁBIO RAMOS ALVES, FLÁVIO
GIMENES ALVARENGA, JOSEVANE CARVALHO
CASTRO, LOURDES MARIA SILVA ARAÚJO, LUIS
FERNANDO TAVARES DE MENEZES, LUIZ
CLÁUDIO MOISÉS RIBEIRO, PAULO SÉRGIO DE
PAULA VARGAS, ROGÉRIO DRAGO, ROGÉRIO
NETTO SUAVE, VERA LÚCIA MAIA, LUIZ
HERKENHOFF COELHO (REPRESENTANDO A
PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, PROFESSORA
IZABEL CRISTINA NOVAES), JOSÉ GERALDO MILL
(REPRESENTANDO O PRÓ-REITOR DE PESQUISA
E PÓS-GRADUAÇÃO, PROFESSOR FRANCISCO
GUILHERME EMMERICH), DULCINETE MACHADO
BERMUDES, BRUNO LEONARDO DE LIMA, JOSÉ
ANÉZIO FERNANDES DO VALE E NOELLE DA
SILVA. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, O
SENHOR VICE-REITOR, PROFESSOR
REINALDO CENTODUCATTE, E OS SENHORES
CONSELHEIROS: JOSÉ FRANCISCO
BERNARDINO FREITAS, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS,
ROGÉRIO ANTÔNIO MONTEIRO E WALLACE
CORRADI VIANNA. AUSENTES, OS SENHORES
CONSELHEIROS: ALVIM BORGES DA SILVA
FILHO, MIRIAN DO AMARAL JONIS SILVA,
APARECIDO JOSÉ CIRILO, MARIANA AZEVEDO
GAVA, WAGNER SANTOS KNOBLAUCH E
WILLYAM EMMERICH DUTRA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÃO: Não houve. 02. EXPEDIENTE: Não houve.
03. ORDEM DO DIA: 03.01. PROCESSO Nº 67.689/2009-10 – MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL – Projeto de Resolução que visa estabelecer normas para
concurso público de provas e títulos para provimento de cargos de professor
auxiliar, assistente, adjunto e titular. Retomadas as discussões a partir do Artigo 20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.81.
AF/RD

do supracitado projeto de resolução, o Conselheiro Luis Fernando Tavares de
Menezes, com a palavra, fez a leitura do projeto artigo por artigo, tendo sido
votado e aprovado na sua totalidade. Finalizando, o Senhor Presidente, com a
palavra, informou que a Comissão de Política Docente deverá trazer o projeto de
resolução com todas as alterações introduzidas pela plenária na próxima sessão
deste Conselho para a aprovação final. 04. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às
dezessete horas e cinquenta minutos. Do que era para constar, eu, Renato Carlos
Schwab Alves, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros
presentes.